平成２８年６月２０日

各報道機関  御中

                          宮崎大学企画総務部 広報・渉外課

医学部公開講座「くらしと医学-みなさんは、毎日の暮らしをすこやかに過ごせ

ていますか？-」の開催について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃より本学の教育・研究についてご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、本学医学部が、毎日の暮らしに役立つ医学の知識についてわかりやすく講義します。

「くらしと医学」というテーマのなかで、人が生まれてから亡くなるまでのできごと、妊娠し

たときや病気になったとき、そして、老年期に近づくと気になるリハビリなどの内容をお話し

ます。

つきましては、貴社の「インフォメーションコーナー・お知らせコーナー」等に掲載して頂

くとともに、当日取材していただき記事として取り上げていただければ幸いに存じます。

何かとご多忙中とは存じますが、何卒よろしくお願いいたします。

敬具

記

 開催期間  ７月２５日（月）～２９日（金） １９：００～２１：００ （全５回）

    場  所  ＪＡ・ＡＺＭ（アズム）ホール（宮崎市霧島１丁目１番１号）

    対  象  どなたでも参加可能です・１３０名

    参 加 費  3,000円（テキスト代を含む）  学生は無料

※全部受講できない場合は、１回受講につき 600円

※詳細は別紙をご覧ください

報道発表 ～世界を視野に 地域から始めよう～

- 1 -

平成２８年度公開講座

受 講 者 募 集 案 内

くらしと医学

～毎日をもっとすこやかに過ごすためのヒント～

平成２８年７月２５日（月）～７月２９日（金）

宮 崎 大 学 医 学 部

- 2 -

平成２８年度 宮崎大学医学部公開講座受講者募集案内

趣 旨

今年で宮崎大学医学部（旧宮崎医科大学）公開講座も28年目を迎えることができました。長年

にわたり聴講いただいた県民の皆さまのおかげです。誠にありがとうございます。

公開講座は「世界を視野に地域から始めよう」をモットーとする宮崎大学が、特に大切な事業

として取り組んでいるもので、大学スタッフが地域の皆さまと直接交流できるとても貴重な場だ

と考えています。

また、医学の発展や看護学の進歩を県民の皆さまにわかりやすくお伝えすることも私たち宮崎

大学医学部が果たさなければならない重要な役割と思っています。

そこで今回は、皆さんの関心やニーズにお応えできるよう、「くらしと医学～毎日をもっとす

こやかに過ごすためのヒント～」をテーマに５つの講座を用意しました。

たくさんの方の参加をお待ちしています。

主題及び概要

「くらしと医学」

みなさんは、毎日の暮らしをすこやかに過ごせていますか？

この講座では、宮崎大学医学部の教員が、毎日の暮らしに役立つ医学の知識についてわかりや

すく講義します。各講座を受講して身につけた知識を活かし、みなさんが毎日をもっとすこやか

に過ごすことができるように、５名の教員がそれぞれのテーマを用意いたしました。

また、今年度は、くらしと医学というメインテーマですので、人が生まれてから亡くなるまで

のできごと、妊娠したときや病気になったとき、老年期に近づくと気になるリハビリなどをテー

マにした講座となっております。

すべての講座を受講して、毎日をもっとすこやかに過ごし、充実させましょう！

もちろん、気になる講座だけの受講でも大歓迎です。多くの方の受講をお待ちしております。

受 講 ま で の 流 れ

開催日：平成28年７月25日（月）～7月29日（金） (1)電話・ＦＡＸ・E-mailなどによ

各日とも、午後７時から午後9時まで るお申込み（仮予約）

会 場：ＪＡ・ＡＺＭ（アズム）ホール (2)受講料のお振込み（所定の銀行

（宮崎市霧島１丁目１番１号） 口座へ）

受講対象者及び募集人員：一般・・・・・130人 (3)受講決定（振込を確認した時点

受講料：3,000円（テキスト代を含む） 学生は無料 で受講決定となります。別途決

※全部受講できない場合は、１回受講につき 定通知は行いません。）

600円 (4)テキストの郵送

修了証書：所定の時間数を受講した方には、修了証書を (5)受講

授与します。

- 3 -

講義日程，テーマ及び講師

月 日 講義タイトル 講 師

７月25日 あんきにころり 地域医療・総合診療医学講座

（月） ～みんなで作り、育てる地域医療～ 教授 吉村 学

７月26日 家族ががんになったとき 臨床神経医学講座精神科学分野

（火） ～精神・こころのはたらきについて～ 講師 船橋 英樹

７月27日 くすりのリスク 機能制御学講座薬理学分野

（水） ～医薬品の正しい使い方～ 教授 武谷 立

７月28日 ”食べ続ける、歩き続ける”ためには？ コミュニティ・メディカルセンター

（木） 「摂食・嚥下」「歩行」についてメカニ 講師 黒木 洋美

ズムを知って健康な体を維持しましょう！

７月29日 妊娠と生活環境 小児・母性（助産専攻）看護学講座

（金） ～母と子を守るためにできること～ 教授 金子 政時

申込方法：

受講を希望される方は、宮崎大学研究国際部産学・地域連携課へ、７月１５日(金)までにお電

話またはＦＡＸ、E-mailにてお申し込みください。お申し込みの際は、お名前、ご住所、電話番

号、ＦＡＸ番号、受講を希望する期日をお知らせください。これで、受講申込（仮予約）が完了

となります。

受講申込（仮予約）がお済みの方は、別紙受講料納入のご案内をご参照のうえ、受講料を

７月１５日(金)までに所定の銀行口座にお振り込みください。

産学地域連携課ホームページ（http://www.miyazaki-u.ac.jp/crcweb/）「公開講座」及び宮崎大学医学
部ホームページ（http://www.miyazaki-med.ac.jp/）「医学部公開講座」に詳細を掲載中です。

申込先

宮崎大学研究国際部産学・地域連携課

ＴＥＬ ０９８５－５８－７１８８ ＦＡＸ ０９８５－５８－７７９３

E-mail m-chiiki@of.miyazaki-u.ac.jp

申込受付期間：７月１５日（金）まで（電話受付：土日を除く午前10時～午後５時）

（注）受講希望者が募集人員に達した時は，申込みを締め切らせていただきます。

講演内容ついてのお問い合わせ先：

宮崎大学医学部総務課 ＴＥＬ ０９８５－８５－９０１０

- 4 -

会 場 案 内 図

至国富

至
延
岡

宮崎 宮
神宮 崎

神
宮
駅

●
県

県 立
立 図
芸 書
術 館
劇
場●

JA･AZM
ホール 江平

公立大学 交差点
●

● ●附
医 属
師 学
会 校

花殿町バス停

MRT
Micc
● ●中央郵便局 宮

至都城 国道１０号線 崎

● ボ● ● 駅
県 ン 山
立 ベ 形
病 ル 屋
院 タ

橘
●バ ス
デパート前（ボンベルタ橘）から平和台線・花殿町下車（１０分）徒歩３分

●自家用車

- 5 -

～申込み方法～
受講される方は、下記の要領でお申し込みください。

１．受講申込（仮予約）電話・ＦＡＸ・Ｅ-ｍａｉｌ

7月１５日（金）までにお電話、ＦＡＸ、Ｅ-ｍａｉｌにてお申込ください。

お申込の際には、お名前・ご住所・電話番号をお知らせください。

これで受講申し込み（仮予約）となります。

仮予約締切日：7月15日（金）

宮崎大学研究国際部産学・地域連携課

受付時間：9： 00～16： 00 （土日・祝日は除く）

電 話：0985-58-7188

Ｆ Ａ Ｘ：0985-58-7793

E-mail : m-chiiki@of.miyazaki-u.ac.jp

※申込時の情報は、公開講座に関する業務のみに利用され、その他の目的には利用されません。

２．受講料の銀行振込（※受講申込（仮予約）が済んだ方のみ）

受講料は一般3,000円（全５回分・消費税込）です。全部受講できない場合は、１回につき６００円と

なります。

銀行の振込依頼票に下記の振込先を記入し、7月15日（金）までにお振り込みください。

振込先 宮崎銀行 清武支店

口座番号 ５７８６３

預金種目 普通預金

受取人 国立大学法人宮崎大学

フリガナ ダイ）ミヤザキダイガク

住所 宮崎市学園木花台西１－１

電話番号 ０９８５－５８－７１２２

注）銀行窓口で受講料を納めた際は、振込金受取書を必ず受け取ってください。

領収書になりますので、大切に保管してください。

３．受講決定

大学にて振込確認を行い、受講者名簿に登録させていただきます。これで、受講決定となります。

特に大学からの案内はいたしません。

※受講料について

①受講料は銀行振込となります。当日の現金払いはお受けできません。

②銀行振込の際には、振込手数料が必要となります。受講者の負担となりますのでご了承ください。

③受講料は原則として返還できませんのでご注意ください。